
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.48 del registro

Data 09/04/2024

APPROVAZIONE IN  LINEA TECNICA  DEL PROGETTO 
ESECUTIVO PRESENTATO DA ASTRAL SPA PER L'INTERVENTO 
DI  MANUTENZIONE STRAODINARIA TRATTI STRADE 
COMUNALI, FINANZIATO CON DGRL675/2023  CUP 
37H23001580003

L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di Aprile alle ore 17.50 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore V

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso Che:

 Con Deliberazione 26 ottobre 2023, n. 675 della Regione Lazio "Programma

regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e

per la rigenerazione urbana", in attuazione dell'articolo 1, comma 134, della

legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha assegnato al comune di Rocca di Papa

delle risorse relative all'annualità 2024 pari ad euro 200.000,00. 

 Che con nota prot.5210 del  22/02/2024 la ASTRAL Spa ha trasmesso il

progetto esecutivo dei lavori stradali di “Manutenzione straordinaria tratti

strade Comunali”, finanziato con DGRL675/2023 – CUP 37H23001580003,

assunto  al  protocollo  dell’Ente  Comunale  al  5934  del  22/02/2024,  e

composto dai sottoelencati elaborati:

A. INQUADRAMENTO INTERVENTO

B. RELAZIONE GENERALE

C. QUADRO TECNICO ECONOMICO

D. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

E. ELENCO PREZZI E ANALISI NUOVI PREZZI

F. STIMA DELL’INCIDENZA DELLA MANODOPERA

G. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO – NORME GENERALI

H. CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO – NORME TECNICHE

I. SCHEMA DI CONTRATTO

J. CRONOPROGRAMMA

K. STIMA ONERI DELLA SICUREZZA.

Per un importo di complessivo € 200.000,00 ripartiti come segue:



Ritenuto che  il  suddetto  progetto  esecutivo  trasmesso  da  ASTRAL  Spa  sia
meritevole di approvazione;

Visto che  il  presente  deliberato  rientra  nella  competenza  della  Giunta,  non
essendo compreso tra gli atti fondamentali attribuiti  al Consiglio dall’art.  42 del
Testo Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  (D.  Lgs.  n.  267 del
18.08.2000); 

Visto lo  Statuto  ed  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti,  nonché,  il
Regolamento  di  contabilità  comunale;  Acquisiti  i  pareri  richiesti  dall’art.  49 del
Testo Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  (D.  Lgs.  n.  267 del
18.08.2000); 

2



Visti:
 il TUEL approvato con D.Lgs 

18.8.2000 n. 267; 
 il D.Lgs 36 del 2023;

Acquisiti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  dei  responsabili  dei  servizi
interessati ai sensi degli art. 49 – comma 1, e 147 bis comma 1, del D.Lgs
267/2000;

Per quanto meglio esposto in narrativa, che qui deve intendersi integrante richiamato,
nel rispetto dei principi generali dell'attività amministrativa di cui all'art. 1 co. 1
della L. 241/90

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1) DI APPROVARE in  “linea tecnica”  il  progetto  esecutivo relativo ai  lavori
stradali di “Manutenzione straordinaria tratti strade Comunali”, finanziato
con  DGRL675/2023  –  CUP  37H23001580003,  assunto  al  protocollo
dell’Ente Comunale al 5934 del 22/02/2024 dell’importo di complessivi €
200.000,00  di  cui  €  130.820,20  per  lavori,  €  15.477,23  costi  della
manodopera, € 3.507,60 oneri per la sicurezza ed € 50.194,97 per somme
a disposizione della stazione appaltante.

2) DI  DARE  ATTO  CHE  alla  realizzazione  dell’intervento  in  argomento
dell’importo € 200.000,00 e ogni altra attività propedeutica verrà eseguita
direttamente  dalla  sopraindicata  Azienda  Regionale  beneficiaria  del
finanziamento Regionale;

3) DI  DARE  ATTO  CHE  nessun  onere  finanziario  è  posto  a  carico
dell’Amministrazione Comunale in relazione all’opera di  che trattasi  e di
ogni altra sua eventuale lavorazione collaterale o accessoria per rendere
l’opera  funzionale,  trattandosi  di  investimento  a  totale  carico  dell’Ente
Regionale;

4) DI DARE ATTO CHE gli elaborati allegati al presente atto sono in deposito
presso l’ufficio Lavori Pubblici.

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di
legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento
agli atti consequenziali

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

67

APPROVAZIONE IN  LINEA TECNICA  DEL PROGETTO ESECUTIVO PRESENTATO DA ASTRAL
SPA PER L'INTERVENTO DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI STRADE COMUNALI,
FINANZIATO CON DGRL675/2023  CUP 37H23001580003

2024

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/04/2024

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Arch. Maria Botti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/04/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 16/04/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 16/04/2024
Massimiliano Calcagni in data 16/04/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 16/04/2024 al 01/05/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 16/04/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 16/04/2024


